A类
市工业和信息化局关于对市政协七届一次会议第20210208号提案答复意见的函
尊敬的刘丹宁委员：
您在市政协七届一次会议上提出的第20210208号提案《关于持续改善科技型中小企业营商环境的建议》收悉。非常感谢您对中小企业发展的关心与支持，提案提出四个方面的重要意见，对我市努力成为构建新发展格局的先行示范区具有较好的参考意义。经认真研究，现答复如下：
一、针对允许科技型企业用无形资产抵押贷款的建议
近年来，我市立足“高质量发展高地”的城市战略定位，聚焦战略性新兴产业发展，不断完善科技金融组织体系，引导金融创新服务投向科技企业，推动科技信贷规模不断扩大。一是在特色机构方面。截至2020年12月，我市拥有4家创新型法人金融机构（微众银行、招联消费金融、易安财产保险股份有限公司和众惠财产相互保险社）、2家科技小额贷款公司（诚正科技小贷公司、力合科技小贷公司）、3家科技融资担保公司（高新投、中小担、力合融资担保），“科技银行”浦发硅谷银行国内第二家分行也在我市落地开业。银行设立科技支行（含专营机构）65家，从业人数2094人。二是在银行信贷产品和规模方面。辖内多家银行推出科技金融专属信贷产品；多家银行探索科技金融服务新模式，推出中小企业上市促进贷、科技贷等产品，重点服务电子信息、生物与新医药、航空航天、新材料、新能源与节能、先进制造与自动化等高科技行业。截止2020年12月末，辖内银行业金融机构对28232家科技型企业贷款余额为4505亿元；辖内设立科技支行（含专营机构）65家，从业人数2094人；辖内共有8家机构开展投贷联动业务，累计客户264家，累计融资51亿元，存量客户156家，贷款余额5亿元；辖内共有22家银行机构开展知识产权质押业务，累计发放贷款282家，贷款累计111.3亿元。三是财政支持方面。市财政已出资50亿元设立中小微企业银行贷款风险补偿资金池，并联合市工信部门修订印发《深圳市中小微企业银行贷款风险补偿资金池管理实施细则》（深工信规〔2020〕4号），对符合相关规定，以纯信用、知识产权、应收账款和存货抵（质）押等方式获得的贷款，对其不良贷款补偿标准比一般贷款提高5%，进一步鼓励金融机构向科技型企业开展无形资产抵押贷款。
二、针对政府尽快细化落实产业园区准入及孵化政策，让高科技中小企业在政府规划与政策红利下快速生长的建议
一是助推生物医药中小企业孵化。我市在深圳高新区建有专业的生物医药产业园区--深圳高新区生物孵化器，总面积2万平米，属国家级生物孵化器。深圳高新区生物孵化器的扶持对象为成立时间短、从事生物医药研发的中小企业。深圳高新区生物孵化器举办各类产业服务活动，来汇聚产业发展资源。南方创投网汇聚了全市400多家创投基金，24小时接受线上申请，每年举办多场生物医药线下路演。人才方面，每年春秋两季的校园招聘、在校生实习等为企业人才引进提供了便利。每年多场的总裁沙龙、专题讲座有效促进了企业间的交流。为进一步扩大孵化器的产业空间，适应生物医药产业的快速发展的需要，市政府正积极拓展新的产业空间，相关空间项目目前正处于审批过程。二是加强财政扶持。我市已出台《深圳市促进生物医药产业集聚发展的指导意见》等生物医药产业“1+3”政策文件、《深圳市创新型产业用房管理办法（修订版）》等文件，集聚多种资源大力支持生物医药产业发展，同时严格按照国家税收征管相关规定，大力宣传并依法全面落实国家出台的各项税收优惠政策，降低企业经营成本，助推企业快速发展。三是加强对园区的引导。我市现有工业区约7200个，近年来，市工业和信息化局一直坚持从产业空间布局对各区产业发展导向进行规划指导，下一步将以正在制定的工业十四五规划中的各区产业发展布局和定位为指引，指导各区结合各自的资源禀赋和十四五经济发展目标和产业定位，制定各辖区各园区具体的产业准入条件和门槛标准，鼓励“一园一策”，努力为高科技中小企业提供更多更好的发展空间。
三、针对开放政府引导基金申报机构的范围，灵活设置申报标准的建议
2020年财政部印发《关于加强政府投资基金管理提高财政出资效益的通知》（财预〔2020〕7号），明确要求提升政府投资基金使用效能，强化政府预算对财政出资的约束。按照财政部的管理要求，市引导基金进一步加强对基金管理机构的筛选，有效增强参投子基金的投资效率和质量，重点聚焦与市场头部机构开展合作，并将投资重点转向投后管理，充分发挥市场资源配置作用和财政资金引导放大作用，引导社会资本投向创新创业、新兴产业发展等领域，进一步支持科技型中小企业发展。
四、针对政府利用应用大数据为中小企业画像，细化企业分类，对企业进行针对性的服务和扶持的建议
2020年，为了应对疫情冲击，按照市委市政府的要求，市工业和信息化局牵头紧急开发上线了“深i企-精准服务企业”平台，实现惠企政策一站汇聚、企业诉求一键提交。今年，市工业和信息化局正集中力量开展“深i企”二期建设，平台将聚焦解决全市涉企服务资源分散、企业服务端口不统一、企业找政策如盲人摸象等突出问题，着重建设涉企“政策一站通、诉求一键提、业务一窗办、服务一网汇”等四大功能，把“深i企”建设成我市集公益性、功能性、市场性服务于一体的企业服务智慧云平台。平台将力争汇聚各涉企部门数据，通过为政策及企业“打标签”的方式，实现企业精准画像及政策的主动、精准推动，并着力打通政策查询、申报、兑现的服务闭环，为企业提供更加便利的办事服务。在4月份，市工业和信息化局已牵头完成了佛山、浙江、杭州、上海四地及市内各区各部门、商协会和企业的需求调研工作，上线了“i圳策”板块，目前已汇聚政策条目25422条。按照市委市政府的要求，“深i企”全新版本将于深圳市企业家日，也就是11月1日正式上线，平台将通过“小步快跑、快速迭代”的方式逐步完善功能，提升智能化服务水平，欢迎企业家们积极使用，并为我们进一步做好企业服务工作提出更多宝贵意见。
再次感谢您对我市中小企业发展的关心与支持！
专此答复。
       深圳市工业和信息化局

                                2021年8月4日

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案委、市政府督查室。

- 2 -
- 3 -